
АЛТАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТО
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

с.Алтайское
12.03.2020 года                                                                        № 1
     

    
Об отчете главы Алтайского района
о результатах деятельности 
Администрации района в 2019 году

В  соответствии  со  статьей  36  Устава  муниципального
Алтайский район Алтайского края, заслушав отчет главы Алтай
о результатах  деятельности  Администрации района за 2019 г
Собрание депутатов РЕШИЛО:

Отчет главы Алтайского района Алтайского края принять к свед

Председатель Алтайского районного                                         О.В
Собрания депутатов



Отчёт главы района о результатах деятельности и деятельности 
Администрации района за 2019 год

Уважаемые депутаты, главы поселений,
руководители организаций, учреждений!

Уважаемые коллеги!

Сегодня  мы  подводим  итоги  социально-экономического  развития
Алтайского  района  за  2019  год,  которые  являются  общим  результатом
работы  Администрации  и  Собрания  депутатов,  органов  местного
самоуправления поселений, трудовых коллективов предприятий, учреждений
и организаций, представителей малого и среднего бизнеса, общественности и
всех жителей нашего района.

Отчет  о  деятельности  Администрации  района  –  это  сложившаяся  и
оправдавшая себя форма взаимодействия между органами исполнительной и
представительной  власти,  направленная  на  выработку  согласованных
действий по решению актуальных проблем развития района.

БЮДЖЕТ

Доходы консолидированного  бюджета  в  2019  году  выросли  на  33,1
процента по сравнению с 2018 годом и составили 621,47млн. рублей, в том
числе налоговые и неналоговые поступления, формирующие 28,2 процентов
доходной части бюджета, достигли суммы 174,9 млн. рублей. В бюджетную
систему  района  поступило   налоговых  доходов  151,37млн.  рублей,
неналоговых – 23,5млн. рублей. 
         Из общего объема доходов поступило безвозмездных поступлений
446,1млн.  рублей  или  185,4  процентов  к  первоначальному  бюджету  2019
года, что больше  уровня 2018 года на 155,0 процентов. 

По сравнению  с соответствующим периодом прошлого года удельный
вес  налоговых и  неналоговых доходов снизился  на  10,1  процента,  а  доля
безвозмездных поступлений в общем объеме доходов  увеличилась на 10,1
процента.

 Увеличилась  доля поступлений от объектов туризма в общем объеме
налоговых и неналоговых  доходов с 12,3 до 15,8 процентов. В 2019 году
поступления  в  бюджет  района  от  объектов  туристической  деятельности
составили  27,6 млн. рублей. 

В общем объеме налоговых и неналоговых  доходов бюджета района
доходы  районного  бюджета  составляют  82,6  процентов  или  144,48  млн.
рублей, доходы бюджетов поселений – 17,4 процентов или 30,43 млн. рублей.
В сравнении с 2018 годом объем доходов районного бюджета снизился  на
0,4 процента.

Снизились  поступления налоговых и неналоговых доходов в шести из
десяти  сельсоветов  на  сумму  2,38млн.  рублей  (от  5,4  тыс.  рублей   в
Россошинском  с/с,  до  1,42млн.  рублей  в  Айском с/с).  Рост   налоговых  и
неналоговых доходов в  следующих сельсоветах в  Алтайском на 2,19 млн.



рублей; Беловском с/с  на 60 тыс. рублей, Куяганском с/с на 9 тыс. рублей,
Макарьевском с/с на 60 тыс. рублей.

За 2019 год исполнение расходной части бюджета района составило
618,02 млн.  рублей,  что  больше на  133,8 процентов   расходов 2018 года.
Увеличение расходов составило 156,097 млн. рублей.

На  содержание  и  функционирование  отраслей  социальной  сферы
израсходовано 400,287 млн. рублей, что составляет 64,8 процентов в общем
объеме  расходов  бюджета,  против  76,6  процентов   общих  расходов  2018
года.  Расходы  на  выплату  заработной  платы  с  начислениями  составили
302,25 млн. рублей, рост  к 2018 году составил 13,25 млн. рублей.

 На  коммунальные  услуги  и  уголь  для  отопления  учреждений
бюджетной сферы  направлено 28,8 млн. рублей.

Значительно увеличились  расходы   на капитальные вложения,
проведен  капитальный  ремонт  муниципальных  объектов  за  счет  средств
федерального, краевого и местного бюджетов.

В 2019 году реализованы  мероприятия  национального проекта:
 «Образование»  по  созданию  условий  для  занятий  физической

культурой  и  спортом  на  сумму  500  тыс.  рублей,  приобретен  спортивный
инвентарь в школу № 2.

«Формирование современной городской среды» Обустроен фонтан  в
селе Алтайское,  (направлено 4,5 млн. рублей);

  За  счет  средств  федеральной  целевой  программы  «Обеспечение
жильем  ветеранов  ВОВ»  четыре  ветерана  Великой  Отечественной  войны
улучшили жилищные условия, на эти цели было выделено 6,558 млн. рублей;

Кроме  этого  привлечено  средств  в  сумме  4,356  млн.  рублей  на
реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных
на инициативах граждан,  их них   краевого бюджета– 2,443 млн.  рублей,
местного  бюджета  -1,240  млн.  рублей,   населения  -411  тыс.  рублей  и
юридических лиц в сумме 262 тыс. рублей:
в селе Алтайское обустроена спортивно-игровая зона, на сумму 1,981 млн.
рублей;
в селе Белое обустроена детская площадка, на сумму 352 тыс. рублей, в селе
Комар благоустроено кладбище, на сумму 421 тыс. рублей;
в селе Россоши  проведено благоустройство и озеленение парка отдыха, на
сумму 850 тыс. рублей;
в селе Старобелокуриха благоустроено кладбище, на сумму 752 тыс. рублей; 

проведен ремонт дорог местного значения  на сумму 38,4 млн.рублей;
  за  счет  средств  краевой   программы  комплексное  развитие

коммунальной  инфраструктуры  и  мероприятий,   направленных  на
стабильное водоснабжение, проведен капитальный ремонт скважин в селах
Россоши, Верх-Ая, на эти цели направлено  5,286 млн.рублей;

проведено благоустройство площади  в селе Старобелокуриха на сумму
2,5млн.рублей.

На реализацию  22 муниципальных программ  направлено      9,668
млн. рублей.



ЭКОНОМИКА

Объем  отгруженных  товаров  собственного  производства  в
промышленном секторе по крупным и средним организациям составил 188
млн. рублей. 

Темп роста промышленного производства – 94,9 %. За январь-декабрь
2019  года  объем  розничного  товарооборота  по  крупным  и  средним
организациям района составил 1 млрд. 41 млн. рублей, это 140,5 % к уровню
прошлого  года,  оборот  общественного  питания  увеличился  на  25  %  и
составил  -  12  млн.  850  тысяч  рублей.  Платные  услуги  по  сравнению  с
прошлым годом возросли на 11,9 % и составили более 260 млн. рублей.

Начисленная  средняя  заработная  плата  1  работника  по  крупным  и
средним организациям за отчетный год достигла 23661 руб. в месяц, это на
7,4  %  выше,  чем  за  2018  год.  Отмечается  значительная  отраслевая
дифференциация  заработной  платы:  от  17552  рубля   по  отрасли
«водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов»,
до 34510 рублей – по разделу «деятельность финансовая и страховая».

Объем  инвестиций  в  основной  капитал  за  счет  всех  источников
финансирования за 2019 год составил 681 млн. рублей.

За  счет  собственных  средств  организаций  осуществлялось
строительство горнолыжной трассы туристско-спортивного комплекса «Под
Мухой»,  Создание  животноводческого  комплекса  на  400  голов  СПК
"Белокуриха", осуществлялась реализация проекта «Медовая деревня».

Также  в  отчетном году  в  рамках  краевой  адресной инвестиционной
программы завершился капитальный ремонт гидротехнического сооружения
пруд Сорокинский на р. Сараса и р. Каим у с. Алтайское, который проходил в
2018 – 2019 годах, на эти цели  было выделено 14.6 млн. рублей;

Закончилось строительство моста по ул. Совхозная через р. Каменка,
общая стоимость капитальных вложений составила более 88 млн. рублей.

Социально-значимым  объектом  для  района  является  строительство
зданий  больничного  комплекса  КГБУЗ  "Алтайская  центральная  районная
больница",  стоимостью более 181,7 млн.  рублей и  строительство детского
ясли-сада на 140 мест в селе Ая, стоимостью 176,8 млн. рублей. Реализацию
данных объектов планируют закончить в 2020 году.

В  целях  эффективного  использования  бюджетных  средств
Администрацией  района  проведена  32  процедуры размещения  закупок  на
поставку  товаров,  выполнение  работ,  оказание  услуг  для  муниципальных
нужд  (открытые  конкурсы,  электронные  аукционы).  Общая  стоимость
размещенных  закупок  –  76  млн.  рублей,  Эффективность  муниципальных
закупок составила 7,14 %, это 2 млн. 95 тысяч рублей экономии бюджетных
средств.

В 2019 году в Алтайском районе действовало 9 государственных и 21
муниципальная программа. 



В рамках муниципальных программ освоено 16 млн.168 тыс. рублей.

Одним из главных направлений в работе Администрации района было
и  остается  совершенствование  земельных  отношений  и  рациональное  и
эффективное  использование  имущества,  находящегося  в  муниципальной
собственности района.

По  состоянию на  01.01.2020  года  действовало  12  договоров  аренды
муниципального имущества (нежилые помещения) и 4240 договоров аренды
земельных участков.  Площадь помещений, сданных в аренду – 290 кв.  м.,
земельных участков – 43тыс. 896 га.

За  2019 год  поступило  1566  заявлений  по  земельным вопросам.  По
поданным заявлениям заключено 406 договоров аренды земельных участков,
49 договоров по продаже земельных участков под объектами недвижимости,
на сумму  более 3 млн. рублей. Динамика поступлений доходов в бюджет
района  в 2019 году по арендной плате за земельные участки составила – 6,18
% по сравнению с 2018 годом.  Прирост в  денежном выражении составил
917,5 тыс.руб.

За  2019  год   проведено  4  внеплановые  проверки  муниципального
земельного контроля. Осуществление муниципального  земельного контроля
по  выявлению  используемых  не  по  целевому  назначению  земельных
участков будет продолжена и в 2020 году.

Выполнены кадастровые работы по постановке  на кадастровый учет
388 земельных участков, а по уточнению границ и площади -  выявлено 53
земельных участка.   Проведено 3 аукциона на право заключения договоров
аренды на 13 земельных участков.

Общий  доход  в  бюджет  района  от  использования  имущества,
находящегося  в  муниципальной собственности,  составил 15 млн.  628 тыс.
рублей.

СЕЛЬСКОЕ  ХОЗЯЙСТВО

Сельскохозяйственным  производством  в  районе  занимается  89
хозяйствующих  субъектов,  из  них  в  реестре  сельскохозяйственных
товаропроизводителей -58. 
В  структуре  посевных площадей зерновые занимали 46%,  кормовые 48%,
технические  5%,  1% прочие культуры.  Следует  отметить,  что  в  зерновом
клине доля гречихи составила 43%.  В общую посевную площадь в отчетном
году дополнительно в оборот введено 1224 га  пашни.  В 18 коллективных
хозяйствах  сосредоточено  68%  посевных  площадей  (  СПК»Нива,  СПК
«Белокуриха»,  ООО  «Мичуринец»,  СПК  «Пролетарский»,   ООО  «Агро-
Стандарт»).
  В  44  крестьянских  хозяйствах  и  у  индивидуальных  предпринимателей
насчитывается 32%. Наиболее крупные хозяйства представлены следующими
товаропроизводителями:   ИП  Шарыкин  А.В.,  ИП  Быкасов  Ю.В.,  ИП
Воронков И.А.



   Успешным финалом полевого сезона стала превосходная погода в осенний
период.  Валовый сбор зерна  в  первоначальном весе   составил 42,4  тысяч
тонн. Урожайность в бункерном весе составила 22,3 ц/га.
Под  урожай  2020  года  засыпано  необходимое  количество  семян,  озимые
посеяны на площади 1120 га.
  Наличие  кормов  позволило  пойти  в  зимовку  с  кормообеспеченностью
более 25 центнеров кормовых единиц на одну условную голову. Результатом
этого является увеличение среднесуточного надоя на корову по сравнению с
аналогичным периодом прошлого года на 1,7 литра.
Необходимо констатировать,  что  культура  земледелия  в  районе  оставляет
желать лучшего.  Поля, особенно занятые однолетними травами, зарастают
сорняками. Края полей не обкашиваются. 
Из-за  постоянного  недостатка  средств,  посевы  многолетних  трав  не
обновляются десятилетиями.
Значительные  площади  сельхозугодий,  особенно  на  территории  Айского
сельсовета, не используются, чтобы уйти от  наказания, постоянно меняются
собственники  земель.  Часть  таких  земель  в  нынешнем  году  отслежена,
информация передана в контролирующие органы, но чтобы наказать таких
нерадивых собственников, нужно три года подряд составлять акты.
  В  2019 году хозяйствами района приобретено новой техники на сумму
25,054 млн. руб.
В прошедшем году начата работа по трансформации сельскохозяйственных
угодий  из  одной  категории  в  другую,  в  соответствии  с  фактическим
использованием земельных участков.
Приоритетным  направлением  в  животноводческой  отрасли  является
молочное  скотоводство.  Её  основу   составляет  четыре  крупных
сельхозорганизации:  ООО  Мичуринец,  СПК  Пролетарский,  СПК
Белокуриха, ООО Сибирь; три крестьянско-фермерских хозяйства: ИП глава
Разова В.В.,  ИП глава  КФХ Гусейнов Р.Ш.,  ИП Никитченко  В.В.  и   ещё
десять мелких КФХ.  
За последние несколько лет  стабильных результатов в увеличении валового
производства  молока  добиваются  такие  коллективы  хозяйства  нашего
района, как ООО Мичуринец  (+81 т к прошлому году),  СПК Белокуриха
(+135,1 т), ООО Сибирь  (+52 т).
 Увеличение  продуктивности  коров   в  этих  хозяйствах  идет  благодаря
улучшению  качества  кормов,  селекционно-племенной  работе,  условиям
содержания.
 В целом, в сельхозорганизациях, надой на 1 фуражную корову составил 4026
кг.  За шесть последних лет он  увеличился на 1367 кг.
   Разведение  мясного  скота  имеет  стратегическое  направление  в
животноводстве и способствует  увеличению количества поголовья скота и
производства говядины. Специализированное мясное скотоводство и откорм
скота  в районе ведут более 20 хозяйств. По последним отчётным данным в
районе содержится более 3263 голов  мясного скота и его помесей, в том
числе 1489  коров. 
Пантовым  оленеводством  в   районе  занимаются  11  хозяйств.  Общее
количество маралов и оленей составляет 12166 голов.



  Лошади имеются во всех категориях хозяйств района,  насчитывается 3597
голов лошадей, около 80% этого поголовья являются табунным.
    Развитие спортивного коневодства остаётся весьма актуальным, тем более,
что в обществе с ограниченной ответственностью «Агро-Стандарт» имеется
конеферма по разведению спортивных лошадей, которая насчитывает около
60 голов.
Количество  пчелосемей  в  районе  более  6223  шт.  Производством  меда  в
основном занято население, у них содержится более 6010 пчелосемей.  
 Промышленным производством рыбы занимается Алтайское муниципальное
унитарное рыбоводческое сельскохозяйственное предприятие «Бирюкса». За
2019 год произведено 34,4 т и реализовано 31,6 т. 
Из 17 предприятий, входящих в свод годовой отчетности, 15 завершили год с
положительным финансовым результатом.
Во все уровни бюджетов, включая внебюджетные фонды,  перечислено 64,3
млн.руб. Основная доля перечислений – уплата страховых взносов – 60 %
или 38,9 млн.руб. 
Среднемесячная   заработная  плата  по  полному  кругу  отчитывающихся
предприятий  составила  17830 рублей,  рост  по  сравнению с  предыдущим
годом  9,5  %,  этого  роста  недостаточно  для  выполнения  индикативных
показателей по трехстороннему соглашению.        

Заметную  роль  в  стимулировании  работников  к  достижению
наивысших  показателей  в  производстве  продукции  играют  ежегодно
проводимые в рамках Программы «Поддержка кадрового обеспечения АПК
Алтайского  района  на  2015-2020  годы»  конкурсы   профессионального
мастерства  по различным отраслям и подразделениям.

В  июне  2019  года  с  целью  популяризации  продукции  пантового
мараловодства  был  проведен  VI  Фестиваль  Алтайского  марала.  В  рамках
Фестиваля  Почетными  грамотами  Администрации  Алтайского  края,
Министерства  сельского  хозяйства  Алтайского  края  были  награждены
многие  заслуженные работники мараловодческих  предприятий Алтайского
района, проведен конкурс профессионального мастерства среди мараловодов.

Уже  десять  лет  в  с.  Куяган  Алтайского  района  ежегодно  в  августе
проходит  праздник  «Сырная  деревня»,  где  чествуются  работники
Куяганского маслосырзавода,  родины сыра «Советский».
В весеннем  смотре-конкурсе  на  лучшую  подготовку сельскохозяйственной
техники   в  прошедшем  году   добавлена   номинация   «среди  молодых
механизаторов».
На празднике Урожая, проведенном по итогам сельскохозяйственного года,
лучшие работники отрасли отмечены дипломами,  почетными грамотами и
ценными подарками.
          В рамках программы «Устойчивое развитие сельских территорий на
2014-2017 и на период до  2020 года», в  2019 году улучшить свои жилищные
условия смогли 16 семей  граждан и молодых специалистов, из них  8 семей
работников агропромышленного комплекса. Всего, благодаря субсидиям на
сумму  22,475  млн.  рублей   по  программе  осуществляется  строительство
жилых домов  общей  площадью 1260,1 кв. метров.



Серьезная  проблема,  стоящая  перед  сельскохозяйственными
предприятиями,  как  и  перед  другими отраслями,  это  нехватка  кадров.  На
сегодняшний  день  предприятиям  требуются  ветеринарные  врачи,
мараловоды,  доярки,  механизаторы.  Работники  стареют,  а  молодежь  в
сельхозпредприятия  не  стремится,  считая  эту  работу  непрестижной  и
неперспективной. 

Предпринимательство.

Малое  и  среднее  предпринимательство  относится  к  числу
приоритетных секторов экономики, имеющих принципиальное значение, для
экономической и политической стабильности района. За 12 месяцев 2019 года
вновь зарегистрировано 97 субъектов, в сравнении с аналогичным периодом
прошлого  года  -   111  субъектов,  из  них  10  юридических  лиц  и  87
индивидуальных  предпринимателей.  Предпринимательство  в  районе,
преимущественно, занимается розничной торговлей, разведением молочного
крупного    рогатого  скота,  выращиванием зерновых культур,  бытовыми  и
туристическими услугами.

На территории Алтайского района, по состоянию на 14 января  2020
года,  согласно  Единого  реестра  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  осуществляют  деятельность  604  (в  2018  г.-638,  в
2017г.-673) субъекта малого и среднего предпринимательства, из них 581 -
микропредприятие, 18-малых, 5-средних.

Обществу  с  ограниченной  ответственностью  «Алтайторг»  выделена
государственная  поддержка  в  виде  гранта  на  реализацию  проекта  в
приоритетных  сферах  экономики  по  направлению  «Переработка
сельскохозяйственной продукции»  в размере 1 млн. рублей.

На поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства в 2019
году  из местного бюджета было направлено 76 тысяч рублей.

Потребительский рынок

Согласно  ежегодного  отчета  об  инфраструктуре  и  хозяйствующих
субъектах на территории Алтайского района  - 268 стационарных торговых
объектов,  из них:  продовольственных — 18, непродовольственных 134, со
смешанным ассортиментом — 116. Нестационарных торговых объектов —
49,  из  них  павильонов  —  12,  киосков  —  36.  Количество  работников  в
объектах стационарной и нестационарной торговли — 615. 
Хозяйствующих субъектов, оказывающих бытовые услуги — 72. 

Количество  субъектов,  осуществляющих  деятельность  по  оказанию
услуг общественного питания (кроме школьного) — 131, из них: ресторанов



—  9,  кафе  —  76,  бары  —  10,  закусочная  —  17,  столовая  — 16.  Общее
количество посадочных мест — 6231. 
Введено в строй в 2019 году — 2 новых объекта общественного питания. 

  Туризм.

Алтайский  район  является  одним  из  самых  туристических  районов
края. На его территории представлены практически все виды туризма. 

В  2019 году прием туристов и отдыхающих осуществляли 240 субъектов
(2 туроператора, 1 турагент, 117 сельских домов, 32 гостиницы, 1 санаторий,
4  детских  оздоровительных  учреждения,  63  турбазы,  3  организации  по
экскурсионному обслуживанию, 117 организаций  отдыха).  Единовременно,
на территории района может разместиться  10945 человек.

 Ежегодно, в районе формируется календарь событийных мероприятий,
которые могут вызвать значительный интерес среди потенциальных туристов.
В 2017 году таких мероприятий насчитывалось - 37, а уже  в 2019 - 55.  Были
в отчетном году и 2 новых мероприятия: «Забег на гору Муха» и «Праздник
цветов».

Наиболее  популярными  для  посещения  объектами   стали:  Особая
экономическая  зона  туристско-рекреационного  типа  «Бирюзовая  Катунь»,
комплекс  «Алтайское  Холмогорье»,  Озеро  Ая  и  пляжный  комплекс
«АлтАЙская Ривьера». По оперативным данным турпоток в район составил
235,1 тыс.человек. 

В этом году 2 субъекта, осуществляющие деятельность в сфере туризма
получили государственную поддержку. Грант Губернатора в сфере туризма
на  поддержку проекта  «Большая  семья»  получила  ИП Колмогорова  Ю.И.
(село  Старобелокуриха).  Его  реализация  направлена  на  расширение  зоны
общения  детей-инвалидов  колясочников  и  их  родителей,  восстановление
социально-психологического статуса, формирование здорового образа жизни.
Для выполнения этих задач планируется организация экскурсионных поездок
выходного дня.  

Государственную  поддержку  на  возмещение  части  затрат  в  связи  с
выполнением  работ  по  классификации  гостиниц  получило  общество  с
ограниченной ответственностью «Алтай Пэлас отель».  

В 2019 году на территории пляжного комплекса «АлтАйская Ривьера»
был  открыт  парк  развлечений  с  каруселями,  батутами,  бамперными
машинками и экстремальной 30-ти метровой катапультой.

В 3 и 4 квартале 2019 годы были  произведены работы по строительству
тротуара от турбазы "Русич" до поворота на озеро Ая, протяженностью 1280
м, а также ремонт автомобильной дороги Алтайское-Ая-Бирюзовая Катунь, в



районе  старого  Айского  моста,  протяженностью  4313  м.  Теперь  гости  и
туристы района смогут безопасно любоваться нашими красотами. 

Продолжается реализация на территории района 2-х крупных проектов.
В 2019 году Бирюзовую Катунь посетило 389,4 тыс. чел. Объем инвестиций
на развитие зоны составил 330,38 млн.рублей. В настоящее время в особой
экономической зоне  зарегистрировано 22 резидента.

 В  2019  году  на  территории  Бирюзовой  Катуни  было  введено  в
эксплуатацию 6 коттеджей на 12  мест  размещения,  ресторан  “Veranda”.   

Игорную  зону  «Сибирская  монета»  в  2019  году  посетило  141,6
тыс.человек.  Объем инвестиций составил-7,696 млн.рублей. Количество
действующих  резидентов  —  1.  В  2019  году  объекты  в  эксплуатацию  не
вводились. 
Общий  объем  поступлений  в  бюджет  Алтайского  района  от  объектов
туризма, спортивно-оздоровительного отдыха и сервиса за 2019 год составил
27, 6 млн.рублей.
     

Строительство, дороги, ЖКХ

    На территории района в 2019 году введено 12040  кв.м. жилой      площади.
Выдано 180   разрешений на строительство, реконструкцию,
из них: 

�  158   разрешений на строительство жилых домов;
�  22  разрешения  на  строительство  объектов  капитального  строительства.

Выданы 210 разрешений на ввод объектов,
из них: 

� 175    разрешений на ввод в эксплуатацию жилых домов.
  
      В 2019 году начато и продолжено проектирование объектов с целью
дальнейшей реализации (строительства):
  Разработан проект  по объекту «Капитальный ремонт тепловых сетей от
центральной  котельной  в  с.  Алтайское  Алтайского  района»  в  настоящий
момент  находится  на  государственной экспертизе  (планируемое  получение
положительного заключения — апрель этого года);
      Разработано Техническое задание на проектирование объекта  и проведен
сбор  исходных  данных  для  проектирования  объекта  «пристройка  на  200
учащихся  к  зданию МБОУ АСОШ №5» с.  Алтайское,  Алтайского  района,
Алтайского  края,  срок  окончания  проектирования  и  получение
положительного получения Государственной экспертизы — июнь этого года;
       Разработано Техническое задание на проектирование   охранных зон
объектов  культурного  наследия  «Мемориал  Славы  воинам  землякам,
погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.", "Памятник
воинам-учителям, павшим в годы Великой Отечественной войны (1941-1945
гг)",  в  селе Алтайское;
    Разработан, утвержден проект и начато строительство детского ясли-сада



на 140 мест в селе Ая.   

***

Коммунальные  услуги  населению  оказывают:  муниципальное
унитарное  предприятие  «Теплоэнерго»,  МУП  Алтайского  сельсовета
«Алтайский коммунальщик», МУП «Россошинский коммунальщик». 

Администрация  Алтайского  района   получила  паспорт  готовности
25.09.2019 года. Отопительный период 2019-2020 годов идет в оптимальном
режиме. 

По объектам социальной сферы просроченной задолженности за уголь
перед конкурсным поставщиком нет. 

В  рамках  муниципальной  программы  «Комплексное  развитие
коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования
Алтайский  район»  на  2019-2022  годы»,  на  подготовку  к   отопительному
периоду 2019-2020  годов и для  бесперебойного водоснабжения питьевой
водой населения,  профинансировано   –  2,624 млн.  руб. средств местного
бюджета.

Согласно  краткосрочного  плана  реализации  краевой  программы
«Капитальный  ремонт  общего  имущества  в  многоквартирных  домах,
расположенных на территории Алтайского края» на 2019 год, был проведен
ремонт фасада многоквартирного дома  на общую сумму 1,358млн. руб. по
адресу: ул. Советская, 198 в селе Алтайское.

***

В 2019 году велась активная работа по ремонту и содержанию дорог,
расположенных на территории Алтайского района. Работы  осуществлялись
согласно утвержденных Планов по ремонту и содержанию дорог. 

За счет субсидирования из краевого бюджета был выполнен текущий
ремонт  участков  дорог  по  улицам:  Зои  Космодемьянской,  Садовая,
Алтайская,  а  также  выполнили  восстановление  дорог  и  мостов  в  с.
Нижнекаянча и с. Макарьевка, с.Алтайское, с.Старобелокуриха и с.Ая общей
стоимостью более 27 мл. рублей., в том числе средства местного бюджета 1,5
млн. рублей.
     Выполнены работы  по реконструкции мостового перехода через реку
Каменка,  общая стоимость капитальных вложений составила более 88 млн.
рублей.     
   Выполнены  работы  по  ремонту  локальных  участков  дорог  местного
значения в Алтайском сельсовете, работы по нарезке профиля и обустройству
дорожного полотна участки дороги по ул. Южная, работы по  обустройству
водоотводящего канала с ул. К.Маркса через ул. Советская в районе дома №
190.  

Установлен светофор в районе  школы № 5.  Работы по обустройству
пешеходных  переходов  в  районе  общеобразовательных  учреждений  в
соответствии с новыми национальными стандартами будут продолжены и в
2020 году.  



В Айском сельсовете выполнены работы по обустройству пешеходного
перехода  искусственными  неровностями,  работы  по  текущему  ремонту
участка  дороги,  по  исправлению  профиля  дорожного  полотна  по  трем
улицам.  На  территории  села  Нижнекаянча,  проведены  работы  по
исправлению профиля дорожного полотна с добавлением нового материала.

  
газификация

   Газификация   –  очень  дорогостоящий  и  долговременный  цикл
мероприятий, но работа в этом направлении не прерывается ни на неделю. 
      В 2019 году начато и продолжено проектирование объектов с целью
дальнейшей реализации (строительства):
     Произведена окончательная корректировка перечня объектов в рамках
проекта   «Газоснабжение  жилых  домов  в  границах  улиц  Советская,
Пожарная, Плетнева, Ключевая, Горького», с. Алтайское, проект  на стадии
завершения; 

Продолжена работа по проекту «Газопровод высокого давления от ГРС
Нижнекаянча до с. Ая и пос. Катунь Алтайского района» -  на данном этапе
работы  на  стадии  завершения  проектирования.  На  земельные  участки
попавшие в полосу прохождения газопровода наложен публичный  сервитут; 
  Разработаны проект  планировки  и  проект  межевания  территории
проектируемого линейного объекта «Газопровод межпоселковый высокого
давления от ГРС Нижняя Каянча до п. Катунь, с. Ая  Алтайского района
Алтайского края», утверждение планируется в апреле 2020 года;
       Разработан  проект  строительства  объекта  «Квартальная  газовая
котельная,  расположенная по ул.  Ключевая,  56 в с.  Алтайское Алтайского
района» находится на государственной экспертизе (планируемое получение
положительного заключения — апрель этого года);
    Разработан  проект  «Газоснабжение  школьной  котельной  по  ул.
Белокурихинская,  6  в  с.  Алтайское  Алтайского  района  Алтайского  края.»
находится  на  государственной  экспертизе  (планируемое  получение
положительного заключения — апрель этого года);
    Подготовлены исходные данные и согласованы схемы размещения для
проектирования  и  строительства   объекта  «Газовая  котельная  КГБУЗ
«Алтайская центральная районная больница» по ул. Карла Маркса, 197 в с.
Алтайское Алтайский район, Алтайского края»;    

За  2019  год  на  территории   села  Алтайское  к  природному  газу
подключено 79 домовладений;  в селе Старобелокуриха- 34 домовладения.

Общее  количество  газифицированных  домовладений
подключенных  к  природному  газу:  в  селе  Алтайское-  437,  в  селе
Старобелокуриха-394. 
   Завершая  тему  благоустройства,  несколько  слов  скажу  о  вопросах,
связанных со сбором твердых коммунальных отходов.

 В 2019 году проведена работа по разработке и утверждению схемы
размещения  мест  (площадок)  накопления  ТКО  на  территории  Алтайского
района. На основании схем, утвержденных постановлениями глав поселений
Алтайского района в соответствии с действующими на территории поселений



Правил  благоустройства,  утверждена  единая  схема  размещения,  которая
включает в себя 254 площадки. Все площадки включены в реестр, который
размещен на официальном сайте администрации Алтайского района.

Подготовлены документы для заключения договора на оказание услуг
по  вывозу  ТКО  между  Администрацией  Алтайского  района  и  ООО
«Спецобслуживание - Центральное»

ОБРАЗОВАНИЕ

В общей сложности, включая филиалы и структурные подразделения, в
районе действует 15 школ (из них 9 средних, 5 основных и 1 начальная) и 9
структурных  подразделений  при  общеобразовательных  организациях,
осуществляющих деятельность по программам дошкольного образования, по
присмотру  и  уходу  за  детьми  и   одно  учреждение  дополнительного
образования.

На  1  января  2020  года  в  школах  района  обучалось  3316  учащихся.
Дошкольные образовательные учреждения посещали 1095 воспитанников. 

В муниципальной системе образования работает 684 человек, из них 359
педагогических работников. 

Уровень среднемесячной заработной платы педагогических работников
общеобразовательных организаций за 2019 год составил 26 896 рублей. 

В  дошкольных  образовательных  учреждениях  среднемесячная
заработная плата педагогических работников за 2019 год составила  24 596

рублей. 
        Средняя  заработная плата педагогических работников дополнительного
образования за 2019 год составила 24 964 рубля (ДЮЦ – 25 032 рубля, ДШИ
– 24 920 рублей).

В районе 9 структурных подразделений дошкольного образования при
общеобразовательных  учреждениях,  которые   посещали  902  ребенка.
Наполняемость  в  двух  детских  садах  не  является  100%  из-за  отсутствия
контингента («Малютка»-Сарасинский, «Солнышко»-Россошинский).

Потребность населения в услугах дошкольного образования для детей
от 3 до 7 лет удовлетворена на 100 %. Особо остро проблема с доступностью
стоит в селе Ая. В настоящее время детский сад «Звездочка» - структурное
подразделение  МБОУ «Айская  СОШ» не  может  обеспечить  местами всех
желающих детей. В связи с чем, идет строительство нового здания садика на
140 мест.

В  дошкольных  образовательных  организациях  средний  размер
родительской  платы  за  присмотр  и  уход  за  детьми  в  муниципальных
образовательных  организациях  на  территории  Алтайского  района,
реализующих  образовательную  программу  дошкольного  образования  с
сентября 2019 года составляет 1400 рублей. 

В селе Алтайское только 5 групп  могут принять детей до 3х лет, что
составляет  90   человек,  поэтому  планируется  открытие  групп  для  детей
старшего  возраста  в  здании  МФЦ,  с  целью  высвобождения  мест  в
действующих детских садах, для детей до 3х лет.



В  районе  организован  подвоз  учащихся  по  12  маршрутам,  из  14
населенных пунктов, количество подвозимых детей 388.
          Одним из изменений системы дополнительного образования является
переход  к  новым  принципам  управления,  заложенным  в  федеральном
проекте «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование». С
1 января 2019 года Алтайский район является одним из многих субъектов
Российской  Федерации,  внедряющих  систему  персонифицированного
финансирования  дополнительного  образования  детей  –  сертификаты
дополнительного  образования.  В  2019  году  1086  детей,  проживающих  на
территории Алтайского района, охвачены новой системой финансирования
дополнительного образования.

Основными  направлениями  работы  по  летнему  отдыху  детей  и
оздоровлению  в  2019  году   были  организация  отдыха  в  детском
оздоровительном лагере  «Экотур» и загородных лагерях Алтайского края;

организация  отдыха  в  лагерях  дневного  пребывания,  профильных
лагерях с дневным пребыванием на базе школ; трудоустройство школьников.

Из  бюджета  Алтайского  края  было  выделено  731,5  тысяч  рублей,  из
средств  муниципального  бюджета  на  летнюю оздоровительную кампанию
выделено  368,8  тысяч  рублей.  Показатель  оздоровленных,  отдохнувших и
занятых полезным трудом детей муниципального образования -  93,5% (по
плану – 90,48%). 

Процент  обеспеченности  учащихся  учебниками  за  счет  фондов
школьных библиотек за учебный год составил 95%. На сегодняшний момент
школы  активно  закупают  недостающие  учебники.  Кроме  того,  для
своевременного обеспечения учебниками и учебными пособиями учащихся,
создано методическое объединение библиотечных работников, разработано
Положение об обменно-резервном фонде.

Особое внимание на сегодняшний день уделяется созданию доступной
среды  для  детей  с  ограниченными  возможностями  здоровья  и  детей-
инвалидов.  Это  стало  возможным  благодаря  реализации  государственной
программы  «Доступная  среда». Алтайский  районный  детско-юношеский
центр включен в государственную программу Алтайского края «Доступная
среда в Алтайском крае» на 2020 год. 

Молодежная политика

В целях укрепления здоровья подрастающего поколения, привлечения
обучающихся  к  регулярным  занятиям  физической  культурой  и
совершенствования  спортивного  досуга   учащихся,  регулярно  проводятся
спортивные  районные  соревнования: фестиваль  «Веселые  старты»,
фестиваль  Всероссийского  физкультурно-спортивного  комплекса  «Готов  к
труду и  обороне»,  соревнования среди спортивных семей,  лыжные гонки,
легкоатлетический  кросс  «Кросс  наций»,  соревнования  по  баскетболу  и
многое другое.

Так  же  в  образовательных  учреждениях  района  проводятся  неделя
безопасности, весенняя неделя добра, неделя добрых дел, месячник «ЗОЖ»,
экологический  месячник,  месячник  безопасности  дорожного  движения,
месячник пожилого человека и т.д.



Учащиеся Алтайского района ежегодно принимают участие  в  форуме
«Юные лидеры Сибири». Учащийся 5 «А» класса МБОУ Алтайской СОШ
№1- Разомассов Тимофей, в составе делегации от Алтайского края посетил
Общероссийскую елку в Кремле.

 На территории района была проведена 21краеведческая конференция
школьников,  состоялся  муниципальный  этап  соревнований  по  шахматам
«Белая ладья», 4-й окружной конкурс «Поющая Россия», конкурс молодых
дизайнеров «Мода и время», (где учащиеся АООШ №3 заняли 2-е место в
краевом этапе конкурса), хореографический конкурс «Праздник танца-2019»,
муниципальный  фестиваль-конкурс  «Хрустальный  башмачок»  и  многое
другое.

В  рамках  патриотического  воспитания  проводились  акции:
«Георгиевская  ленточка»,  «Бессмертный  полк»,  «Свеча  памяти»,  «Голубь
мира»,  проведены  соревнования  по  военно-прикладному  многоборью
«Отчизны  верные  сыны»,  регулярно  проводятся  историко-познавательные
патриотические квесты.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

   На  территории   Алтайского  района  расположены:  центральная
районная  больница  на  84  койки  круглосуточного  стационара  и  16  коек
дневного стационара, сельская врачебная амбулатория  в селе Ая, 15 ФАПов.
          Медицинскую помощь населению района  оказывают 36  врачей, 151
средний медицинский работник. Средняя численность работающих в КГБУЗ
«Алтайская ЦРБ» - 351  человек. Показатель обеспеченности  врачебными
кадрами в 2019 г составил 13,92.

Среднемесячная  заработная  плата  в  2019  году  составила:  у  врача-
41,554руб.,  среднего медработника-  21,027руб.,  младшего   медперсонала  -
15,268руб.
      Амбулаторная помощь осуществляется по   участковому принципу  6
педиатрических,  8  терапевтических.   Скорая  медицинская  помощь
оказывается фельдшерскими бригадами скорой помощи.  Всего было сделано
6423 вызова.
   В амбулаторно - поликлинических  условиях сделано – 116,59 тысяч
посещений.  В  условиях  круглосуточного  стационара  пролечено   2940
человек, в дневном стационаре пролечено 643 больных.
Медицинские осмотры прошло 1200 работников.

В  отчетном  году  введен  в  эксплуатацию  модульный ФАП  в  селе
Куяган, площадью 120 кв.м, с современным медицинским оборудованием.

На 2020 год медики района поставили задачи по увеличению охвата
просмотров на туберкулез; проведению работы по первичной выявляемости
индикаторных заболеваний: гипертонической болезни, бронхиальной астмы,
сахарного диабета;  увеличение  выявляемости  онкологических  заболеваний
на ранних стадиях.  

По-прежнему проблемой для районной сети здравоохранения остается
дефицит  кадров,  необходимо  укомплектовать  центральную  районную



больницу  и  ФАПы  медицинскими  кадрами:  педиатр,       терапевт,
анестезиолог,  офтальмолог,  оториноларинголог,  врач  –  рентгенолог,  врач
ультразвуковой диагностики, клинико-диагностической лаборатории. 

Для решения данного вопроса проводится работа по профориентации
выпускников  школ,  по  целевому  направлению   в  Алтайском
Государственном  медицинском  университете  обучаются  9  человек,  2   –
заканчивают  ординатуру.  По  программе  земский  доктор  принят  врач-
терапевт, а по программе сельский фельдшер приняты на скорую помощь 2
фельдшера.

Численность, демография

По  данным  отдела  статистики  на  01.01.2020  года  численность
населения на территории района 25893 человека, (на 34 человека больше чем
на эту же дату в 2018 году). 

Изменения  в  демографической  ситуации  происходят  за  счет
естественного движения населения и миграции.

Охрана труда

В  Алтайском  районе  действует  306  организаций,  в  которых
используется наемный труд, (из них 16 с численностью работников свыше 50
человек).  Среднесписочное  число  работающих  в  крупных  и  средних
организациях  2696  человек.  С  индивидуальными  предпринимателями,
микропредприятиями 3088 человек. 

Администрация Алтайского района совместно с Министерством труда
и социальной защиты населения Алтайского края заключает Соглашения о
взаимодействии  по  обеспечению  эффективной  занятости  населения.
Считаем,  что  данная  форма  взаимодействия  позволила  повысить
эффективность  работы  в  организациях  района  по  вопросам  улучшения
условий и охраны труда работающих.

В 2019 году межведомственной комиссией была проведена работа по
выявлению  работодателей,  не  заключивших  трудовые  отношения  с
работниками,  согласно  трудового  законодательства.  Встали  на  налоговый
учет  125  индивидуальных  предпринимателей,  продолжают  осуществлять
деятельность 90. Официально трудоустроено 363 работника. Работа в данном
направлении продолжается. 

Достаточно низкой остается средняя заработная плата (официальная)
на  предприятиях  малого  бизнеса. При  проведении  комплексных  проверок
выявляется факт, что на многих предприятиях заработная плата оказывается
меньше  минимального  размера  оплаты  труда.  Также  на  высокий процент
малоимущего  населения  из  категории  «работающие»  оказывают  влияние:
неформальная занятость; выплата заработной платы «в конвертах». Работа по
устранению данных нарушений ведется.



ЗАНЯТОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ

Численность  трудовых  ресурсов  Алтайского  района  в  2019  году
составила  13,6  тыс.  человек.  Потребность  работодателей  в  работниках,
заявленная  в  течение  отчетного  периода  составила  1101  вакансию.  По
направлению центра занятости занято 259 вакансий. Наибольший спрос со
стороны работодателей отмечается на высококвалифицированные кадры по
профессиям электрик, врач, бухгалтер, воспитатель, слесарь, столяр, повар,
сварщик. 

Ситуация на рынке труда Алтайского района остается стабильной, на 1
января  2020  года  численность  безработных,  состоящих  на  учете  в  центре
занятости  населения  Алтайского  района,  составила  84  человека.  Уровень
безработицы  –  0,68  %.  По  отношению  к  началу  2019  года  численность
безработных  граждан  увеличилась  на  6  %.  Численность  граждан
обратившихся  в  центр  занятости,  в  целях  поиска  работы в  2019  году,  по
сравнению с 2018 годом уменьшилась на 5% и составила 428 граждан, из них
294 гражданина были трудоустроены, в том числе 12 инвалидов.    

 Для поддержания доходов граждан и выполнения социально значимых
работ  создано  37  временных рабочих места  совместно  с  Администрацией
Алтайского района, Администрацией Куяганского сельсовета, школой № 2,
№ 5, Алтайским домом-интернатом малой вместимости для престарелых и
инвалидов,  обществом  с  ограниченной  ответственностью  «Синтез»,
«Продхлад»  и другими организациями. В свободное от учебы время и во
время  летних  каникул,  в  период  «5-й  трудовой»,  свои  первые  трудовые
навыки получили 110 подростков в возрасте 14-17 лет.

В 2019 году на обучение по профессиям,  востребованным на  рынке
труда,  было направлено  14  безработных граждан,  4  мамы,  находящиеся в
отпуске  по  уходу  за  ребенком  в  возрасте  от  1,5  до  3-х  лет,  13  человек
предпенсионного возраста.  Профориентационные услуги,  сопровождающие
выбор профессии, обучение и трудоустройство,  получили за 2019 год 280
сельчан. 

 В  отчетном  году  ЦЗН  стал  организатором  12  ярмарок  вакансий.
Одному  из  жителей  нашего  района  служба  занятости  предоставила
возможность  заняться  предпринимательской  деятельностью,  оказав  ему
финансовую  помощь  в  размере  60000  рублей.  Финансовая  помощь
компенсировала  расходы  молодого  предпринимателя,  связанные  с
организацией  собственного  дела,  на  приобретение  необходимого
оборудования,  инструмента  и  инвентаря.  В  настоящее  время  новый салон
красоты находится в развитии. 

В 2020 году  центром занятости  населения  Алтайского  района  будет
продолжена реализация программных мероприятий, позволяющих не только
не  допустить  роста  безработицы,  но  и  расширить  возможности
трудоустройства  жителей  Алтайского  района.  Вместе  со  своими
социальными  партнерами  мы  готовы  и  дальше  выполнять  поставленные
перед службой занятости задачи.  



СОЦИАЛЬНАЯ  ПОДДЕРЖКА

Продолжается  осуществление  социальной  поддержки  определенных
действующим законодательством Российской Федерации категорий граждан.
Так в виде пособий, компенсаций, ежемесячных денежных выплат, субсидий
и других выплат управлением социальной защиты населения по Алтайскому
району в 2019 году произведено 13803 получателям на общую сумму 189,5
млн. рублей.
Составлено  237  индивидуальных  программ  предоставления  социальных
услуг,   в  Управление  обратилось  1188  человек  за  государственными
услугами,  такими,  как  признание  граждан  малоимущими,  для  получения
государственной  социальной  помощи;  выдача  документа,  определяющие
статус многодетной семьи, присвоение звания «Ветеран труда»; оформление
и  выдача  свидетельства  о  праве  на меры социальной поддержки жертвам
политических репрессий; присвоение статуса «Дети войны». 
Семьям,  находящимся  в  трудной  жизненной  ситуации,  оказывается
социальная помощь.  

Во исполнение законодательства в сфере опеки и попечительству над
совершеннолетними  (38  опекаемых)  управление  назначает  и  освобождает
опекунов, осуществляет контроль за их деятельностью, выдает распоряжения
на совершение сделок с имуществом. Осуществляет контроль за текущими
расходами опекунов. 

Алтайскому  дому-интернату  малой  вместимости  для  престарелых  и
инвалидов  государственным  заданием  определен  план  на  социальное
обслуживание в стационарной форме на 2019 год - 38 человек, обслужено –
38.  В  отчетном  году  дом  -  интернат  оказывал  дополнительную  услугу:
временное  проживание  на  условиях  повышенной  комфортности.  Таким
видом  услуг  охвачено  10  человек.  Удовлетворенность  получателей
социальных услуг -97%. 

Филиалом Комплексного центра социального обслуживания населения
по Алтайскому району по всем пунктам план государственного задания за
2019 год выполнен на 100 процентов.

Организовано  и  проведено  23  социально  значимых  мероприятия,  в
которых приняли участие более 200 человек. 

Филиалом ведется совместная работа с волонтерским отрядом «Лидер»
международного колледжа сыроделия и добровольцами. 

КУЛЬТУРА

В  сфере  учреждений  культуры  в  Алтайском  районе  в  2019  году
произошли значительные изменения.

С  1  января  2020  года  произошло  слияние  двух  юридических  лиц:
«Алтайский культурно-досуговый центр» присоединился к муниципальному
бюджетному  учреждению  культуры  «Многофункциональный  культурной
центр» Алтайского района Алтайского края». 



Средняя  заработная  плата  в  сфере  культуры района  по  итогам 2019
года выросла и составила 20978р.20к., что позволило выполнить показатель
«дорожной  карты»  по  средней  заработной  плате  работников  учреждений
культуры в Алтайском районе на 102,7%.

Все основные показатели деятельности учреждений культуры за 2019
год были выполнены, и это позволило району вступить в краевые программы
софинансирования. Так, Детская школа искусств получила на 2020 год более
4  миллионов  рублей  на  приобретение  музыкальных  инструментов  и
специальной учебной литературы, два сельсовета, (Старобелокурихинский и
Россошинский),  вступили  в  программу  по  ремонту  и  благоустройству
территорий  памятников  Великой  Отечественной  войны,  получив  более  1
миллиона рублей на реализацию этих целей.

По-прежнему  наш  район  востребован  для  проведения  мероприятий
краевого  и  всероссийского  масштаба.  Наши  творческие  коллективы
принимают  участие  в  проведении  таких  мероприятий.  Активно  стало
развиваться волонтерство в сфере культуры. Ни одно районное и сельское
мероприятие теперь не проводится без волонтеров разного возраста.

В  2019  году  все  учреждения  культуры  приняли  участие  в  двух
районных смотрах: смотре художественной самодеятельности, посвященном
95-летию Алтайского района, и театральном, посвященном 90-летию со дня
рождения В.М. Шукшина.

На  высоком  профессиональном  уровне  были  проведены  районные
мероприятия: юбилей Алтайского района, сельские праздники в Куягане, Ае,
Макарьевке.

Наши  коллективы  посетили  с  концертной  программой  соседние
районы:  Петропавловский,  Солонешенский,  Быстро-Истокский,  Бийский,
делегация поэтов побывала в Зональном районе, представители библиотеки
побывали в Косихинском районе на Рождественских чтениях. Такие выезды
способствуют  развитию  культуры  в  нашем  районе,  показывают
востребованность  наших  коллективов,  повышают  их  профессиональный
уровень. 

Для  дальнейшего  развития  культуры  в  нашем  районе  необходимо
уделять внимание ремонту зданий, материальному оснащению учреждений
культуры.  И  начало  этому  положено.  Всего  на  ремонты  учреждений
культуры  Алтайского  района  в  2019  году  было  израсходовано  более  3
миллионов рублей. Значительная доля – 2 миллиона 800 тысяч рублей было
израсходовано Айским сельсоветом, который смог сделать хорошие ремонты
клубов в селах Верх-Ая, Катунь, Нижнекаянча. Проведено тепло от газовой
котельной в Старобелокурихинском Доме культуры.

Эта  тенденция  должна  продолжаться  и  каждый  глава  сельсовета
должен  болеть  душой  за  содержание  зданий и  помещений  вверенных  им
учреждений культуры.

В  свою  очередь  работники  культуры  должны  повышать  свой
профессиональный  уровень,  шагать  в  ногу  со  временем,  привлекать  в
клубные  формирования  все  больше  участников  художественной
самодеятельности.



Примером  активной  творческой  работы  в  сфере  культуры  является
наша  Детская  школа  искусств,  которая  входит  в  десятку  лучших  школ
Алтайского  края  и  в  сотню  лучших  школ  Российской  Федерации.  В
Алтайской детской школе искусств обучается 465 человек детей и взрослых
по  11  направлениям.  Успеваемость  в  школе  100%. В  результате  этой
большой интенсивной работы за 2019 год было завоевано 397 дипломов и
грамот. Девять обучающихся продолжили свое обучение в средних и высших
учебных заведениях по профилю своего образования. 

В библиотечной сфере на обновление единого библиотечного фонда и
приобретение компьютерного оборудования в 2019 году выделено 100 тыс.
рублей.  В  Алтайском  районе  из  17  библиотек  муниципальных  библиотек
компьютеризировано  -  16. В  2019  году  на  приобретение  печатных
документов  и  медиаизданий  для  библиотек-филиалов
многофункционального культурного центра было израсходовано средств на
сумму 274, 6 тыс. рублей, в том числе из  районного бюджета 50 тыс. рублей
и краевого бюджета – 164,35 тыс. рублей. Дарственная литература и замена
утерянных изданий читателями проведена на сумму 60, 27 тыс. рублей. 

Кроме  работы  с  читателями  наши  библиотекари  проводят
многочисленные  выставки,  мероприятия,  посещают  читателей  на  дому,
делают  выезды  в  малочисленные  села,  при  библиотеках  посетители
занимаются в различных  кружках и клубах по интересам. 

Одним из самых масштабных мероприятий района в сфере литературы
являются краевые Гущинские чтения, которые в отчетном году проводились
в тринадцатый раз. Второй этап Гущинских чтений проводился в Алтайском
районе.  Еще  раз  хочу  напомнить,  что  в  2019  году  от  Администрации
Алтайского  района  учреждена  Литературная  премия  им.  Евгения
Геннадьевича Гущина в размере 30 тысяч рублей, начиная с 2021 года.

В Алтайском районном краеведческом музее в 2019 году увеличилось
количество посетителей, экскурсий, посещаемость массовых мероприятий и
количество  выставок.  Деятельность музея активно освещалась  в  средствах
массовой информации не только нашего района, но и краевого уровня. Двери
нашего  музея  распахнуты  для  всех,  кто  интересуется  историей  района  и
краеведением.

Таким  образом,  сфера  культуры  в  Алтайском  районе  активно
развивается, и наша цель – не останавливаться на достигнутом, продолжать
ее развитие, используя современные методы и технологии работы.

СПОРТ

Календарный план физкультурно-массовых и спортивных мероприятий
на  текущий  год  составляется  в  соответствии  с  краевым  планом,  планом
мероприятий «Алтайской СШ», а также планами федераций по видам спорта.

Спортсмены  Алтайского  района  принимают  активное  участие  в
краевых, всероссийских и международных соревнованиях. 

Продолжают радовать нас своими успехами:



Гришина Анастасия- стала двукратной победительницей и серебряным
призером по биатлону в I Международных зимних спортивных играх «Дети
Азии». 

Копорулина  Екатерина-  на  этих  же  соревнованиях  завоевала
серебряную  медаль  по  лыжным  гонкам  в  эстафете  в  составе  команды
Сибирского Федерального округа. 

В 2019 году спортсмены завоевали на Всероссийских соревнованиях
первых мест-1, вторых – 2, третьих –6, 4-6 места-2 места, приняли участие –
15 человек. Выполнили норматив КМС по биатлону 1 человек. 
Сборные  команды  нашего  района  принимали  участие  в  зимней  и  летней
Олимпиадах сельских спортсменов Алтая.

В  районе  налажена  совместная  работа  с  общественными
организациями «Союз пенсионеров» и  Алтайской районной общественной
организацией инвалидов. Данные коллективы регулярно принимают участие
в соревнованиях, согласно календарного плана.

Летом  2019  года  проведен  косметический  ремонт  стадиона
Центральный в с.Алтайское. Установлена хоккейная коробка и футбольное
поле с искусственным покрытием на территории АСОШ № 5.
По итогам регионального этапа Всероссийских спортивных игр школьников
«Президентские спортивные игры»,  команда Айской школы заняла 1 место и
защищала честь Алтайского края на Всероссийских соревнованиях в городе
Анапа.

В районе большое внимание уделяется Всероссийскому физкультурно-
спортивному  комплексу  ГТО   104  человека приняли  участие  в
муниципальном этапе Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
«Готов к труду и обороне» , 50 из них получили значки ГТО.
В течение года проводились массовые мероприятия, такие как: 

1. -традиционные соревнования по лыжным гонкам «Спринты под мухой»;
2. -межрайонная Спартакиада пенсионеров «Лыжня здоровья»;
3. -большой АлтайSKIй лыжный марафон;
4. -закрытие трассы здоровья;
5. -спортивные мероприятия, посвященные дню Победы;
6. -соревнования велосипедистов «Безопасное колесо». 

РАБОТА  С  ГРАЖДАНАМИ

В   2019  году  в  Администрацию  Алтайского  района  поступило  257
обращений от жителей района  из них:
   –  135 письменных обращений к главе района
 - 47 человек  побывали на личном приеме у главы района 
-  75 обращений поступило через вышестоящие организации (из Администра-
ции  Президента  Российской  Федерации,  и   Администрации   Алтайского
края)
    2 % заявлений, просьб и жалоб носили коллективный характер; 

При   анализе  тематики  обращений  за  2019  год  в  сравнении  с  2018
годом можно отметить уменьшение активности населения, это связано с тем,
что наибольшее количество (26%) заявлений в 2018 году, было подано на



оказание  материальной  помощи  пострадавшим  от  наводнения.  Меньше
заявлений было подано по вопросам коммунального хозяйства,  касающиеся
водоснабжения домов, ремонта водопроводов, обеспечения жителей твердым
топливом, подачи в дома теплоэнергии,  вывозу мусора, вопросам дорожной
деятельности.
    Вместе с тем, произошло и увеличение количества вопросов, которые
остаются   актуальными  на  сегодняшний  день,  это  газификация  села
Алтайское,    по  вопросам  образования  и  воспитания  подрастающего
поколения, предоставление мест в детские сады и т.д. Все жалобы, просьбы,
пожелания, незамедлительно рассматриваются.

Особый  микроклимат  горной  местности,  благотворно  влияет  на
развитие  садоводства  и  животноводства,   это  привлекает  в  наш  район
переселенцев из Казахстана, Киргизстана и крупных городов России, в связи
с  чем острыми остаются  проблемы жилья:  получение  социального жилья,
субсидий, кредитов и ссуд на жилье, строительство домов. 
      Немалую  часть  в  обращениях  граждан  занимают  вопросы  по
предоставлению  земельных  участков  под  личное  подсобное  хозяйство,  и
вопросы сельского хозяйства.
 На материальную помощь из резервного фонда Администрации Алтайского
района выделено-139 тыс. рублей. 
           

Общественные организации

На территории района зарегистрировано  9  общественных некоммерческих
организаций  и  1  местная  религиозная  организация  Прихода  Покровской
церкви  села  Алтайское  Бийской  Епархии  русской  православной  церкви.
Администрация  района  активно  сотрудничает  с  общественными
организациями,  участвует  в  мероприятиях  проводимых  ими,  оказывает
посильную  помощь.  Общественные  организации  ведут  активную
деятельность:  местное  отделение  «Союза  пенсионеров  России»  по
Алтайскому  району  совместно  с  Администрацией  Алтайского  района
провели  Спартакиаду  по  зимним  видам  спорта  среди  пенсионеров  3-х
районов (Алтайский, Смоленский, Солонешенский) и 2-х городов (Бийск и
Белокуриха).  Приняли участие в забеге на гору «Муха» в районе Лесхоза,
протяженностью  1  км  890м,   участвовали  в  сдаче  норм ГТО;  совершили
восхождение  на  гору  «Бабырхан»,  организованно  отдыхают  по  Горному
Алтаю, посещают национальный театр г. Горно-Алтайска. 
Общественная  организация  Союз  пенсионеров  России  шефствует  над
коррекционной школой и детским домом имени В.С.Ершова. Созданные из
членов  организации  ансамбли  -  «Зоренька»,  «Мелодия»  и   «Здравица»
выезжают с концертами по району.   

Ничем не уступает по активности Алтайская районная общественная
организация  «Всероссийское  общество  инвалидов»,  которая   проводит
множество мероприятий для людей с ограниченными возможностями.
Уже ставшее традиционным мероприятие «Вместе мир светлее»,  выставка
народного  творчества  среди  людей  с  ограниченными  возможностями,
праздничная елка для детей с ограниченными возможностями.



Тесное взаимодействие общественных организаций и Администрации
района их активное участие в краевых и районных мероприятиях оказывает
плодотворное  воздействие,  способствующее  развитию  политической
активности  и  самодеятельности,  удовлетворению  их  многообразных
интересов.    

Подводя  итоги  по  отчетному  году,  можно  сделать  вывод,  что  район
активно  развивается,  решаются  крупные  задачи,  воплощаются  в жизнь
масштабные планы. Все это происходит благодаря совместному вкладу всех
жителей района, каждого из нас. Уверен, что наша общая забота о районе
будет способствовать его дальнейшему развитию. 

Спасибо за внимание!


